
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI
MIERCUREA – CIUC

HOTĂRÂREA NR. 146  / 2007
pentru modificarea şi  completarea Hotărârii nr. 1 / 2007 privind aprobarea Bugetului  de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2007 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară  din 14 august 2007; 
            Văzând H.G. 919 /07.08.2007 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către 
bugetele locale prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, pentru finanţarea în anul 2007 a unor 
cheltuieli  de  capital  ale  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar  de  stat;  H.G.  856/2007  august  07,  privind 
repartizarea de sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea Programului de dezvoltare a 
infrastructurii şi a unor baze sportive  din spaţiu rural, H.G. 896/09.08.2007, Sume defalcate din TVA pentru 
retehnologizarea şi  dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi  distribuţie a energiei termice şi  H.G. 
917/13.08.2007  privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia guvernului prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2007, pentru asigurarea unor cheltuieli curente şi de capital ale autorităţilor administraţiei 
publice locale;

Ţinând cont de prevederile art. 2,4,5,16 şi 19 din Hotărârea nr.1/2007 a Consiliului Local al Municipiului 
Miercurea-Ciuc,  privind  aprobarea  Bugetului  de  Venituri  şi  Cheltuieli  pe  anul  2007,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

În baza art.20, alineatul (1), lit.  (c) şi  art.  36 alineatul (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), precum şi art. 45, alin. (2), lit. a), art. 115 
alineatul (1), litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E :

 Art. I . 1. Se aprobă majorarea şi completarea bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2007, conform 
anexei nr. l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

               2. Se aprobă majorarea şi completarea Listei lucrărilor de investiţii, care se modifică conform 
anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.                          
            Art. II Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul 
municipiului Ráduly Róbert Kálmán, Biroul de investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia economică, Serviciul 
financiar-contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 

     Art. III      Prezenta hotărâre se comunică:
  a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;

 b) Primarului municipiului; 
             c) Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Harghita;

d) Biroului de investiţii, evidenţa patrimoniului şi achiziţii publice;
e) Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil.
f ) Colegiului Naţional „Octavian Goga”;
g) Liceului de Muzică şi Artă „Nagy István”.

                                                 
          Miercurea-Ciuc, 14. august 2007.

    
                       PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,    CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
                         BENKŐ ALEXANDRU                         Paizs Gyöngyi Juliánna  


			               2. Se aprobă majorarea şi completarea Listei lucrărilor de investiţii, care se modifică conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.                          
	 			b) Primarului municipiului; 

